CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 36 de 2025

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 36 DE 2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP,

A Vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, no uso da

atribuição que lhe é conferida pelo Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte

MOÇÃO DE APLAUSOS AO GRUPO DE QUADRILHA JUNINA “NHÁ CHICA”, PELA
VITÓRIA CONQUISTADA NO VIGÉSIMO QUINTO CONCURSO REGIONAL DE
QUADRILHAS.

JUSTIFICATIVA
A presente Moção tem como objetivo externar os nossos mais sinceros aplausos

a Quadrilha Junina Nhá Chica de nosso Município, em reconhecimento ao brilhantismo

de sua atuação e à conquista na vigésima quinta edição do Concurso Regional de

Quadrilhas, realizado na cidade de São Pedro, no último dia 03 de agosto.

O evento, que já faz parte do calendário cultural do interior paulista desde a

década de 1990, reuniu grupos de sete municípios da região e teve como propósito

preservar a cultura caipira e promover a valorização das tradições juninas por meio da

dança, da música, dos trajes típicos e da encenação festiva.

A conquista do título regional pelo grupo "Nhá Chica" não é apenas uma vitória no

âmbito cultural, mas um reflexo do espírito comunitário, do talento de nossos jovens e

da capacidade de nossa gente de se unir em prol de um objetivo comum. O grupo "Nhá

Chica", que leva alegria por onde passa, é um verdadeiro embaixador de nossa cidade,

representando-nos com maestria e honrando nossas tradições juninas.

A Quadrilha Nhá Chica encantou o público e os jurados com uma apresentação

vibrante, marcada por movimentos sincronizados, trajes confeccionados com capricho e

uma narrativa bem construída.

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 M
ar

a
S

ilv
ia

 V
al

do
 -

 T
0G

D
-3

D
E

7-
D

H
21

-0
66

U

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 36 de 2025

A dedicação dos dançarinos, a organização impecável e a participação dos

apoiadores foram os pilares para que essa conquista se tornasse realidade. O sucesso

alcançado em São Pedro é motivo de grande orgulho para todos nós, cidadãos de Dois

Córregos.

Sendo assim, é com profunda admiração e reconhecimento que a Câmara

Municipal de Dois Córregos presta homenagem pelo grupo de Quadrilha Junina Nhá

Chica pela sua conquista, por seu talento e pela sua dedicação por sempre levar o nome

de Dois Córregos em suas apresentações.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que esta

matéria se reveste, A CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS manifesta sua

satisfação em aprovar a MOÇÃO DE APLAUSOS AO GRUPO DE QUADRILHA
JUNINA “NHÁ CHICA”, PELA VITÓRIA CONQUISTADA NO VIGÉSIMO QUINTO
CONCURSO REGIONAL DE QUADRILHAS.

Dois Córregos, 07 de agosto de 2025.

Mara Silvia Valdo
Vereadora - Autora

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 M
ar

a
S

ilv
ia

 V
al

do
 -

 T
0G

D
-3

D
E

7-
D

H
21

-0
66

U

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=T0GD3DE7DH21066U,
ou vá até o site https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: T0GD-3DE7-DH21-066U

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 M
ar

a
S

ilv
ia

 V
al

do
 -

 T
0G

D
-3

D
E

7-
D

H
21

-0
66

U

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T0GD3DE7DH21066U
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T0GD3DE7DH21066U

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T0GD3DE7DH21066U
		2025-08-08T08:14:59-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura